
VerbaleGiunta- 19 - 29/02/2016 

1 
 

 

COMUNE DI CASTEL MELLA 
Provincia di Brescia 

 
Codice Ente: 10292    DELIBERAZIONE N° 19 

In data 29/02/2016              
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E RECUPERI VARI PER L'ANNO 2016. 
 
 
L'anno duemilasedici, addì ventinove del mese di febbraio  alle ore 18:30, nella Sede Municipale. 
 
Con atto informale del Sindaco, a norma dell’art. 41 – 1° comma – del vigente statuto, vennero oggi 
convocati, a seduta, i componenti della Giunta Comunale. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenze 
FRANZINI MARCO Sindaco SI 
PRUDENZI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 
PEDRONI LUCIO Assessore SI 
BOSSONI PAOLO Assessore SI 
FILIPPINI ING. PAOLA Assessore SI 

 
Totale Presenti: 5                    Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa all’adunanza il  Vice Segretario Mari D.ssa Ramona, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Franzini Marco , assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto, sopra indicato. 
 
 



VerbaleGiunta- 19 - 29/02/2016 

2 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E RECUPERI VARI PER  L'ANNO 2016. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuto opportuno in concomitanza all'approvazione del bilancio di previsione per il triennio 
2016/2018 stabilire per l’esercizio corrente le tariffe dei tributi e dei servizi pubblici; 
 
Esaminate le proposte dei Responsabili di Area e ritenuto opportuno per l'anno 2016 stabilire le 
tariffe e aliquote di tributi e dei servizi comunali indicati nella tabella seguente;  
 
Considerato che con precedenti atti sono state determinate le seguenti tariffe aventi efficacia anche 
per l’esercizio 2016: 
  

Data N.  Oggetto 

19/03/2012 33 
QUANTIFICAZIONE  DIRITTI DI SEGRETERIA SPORTELLO UNICO PER 
LE ATTIVITA' PRODUTTIVE. 

19/03/2012 35 
DETERMINAZIONE TARIFFE DIRITTI AFFISSIONE E IMPOSTA 
PUBBLICITA'  

14/05/2012 61 MODIFICA TARIFFE C.O.S.A.P. 

23/01/2013 9 
ISTITUZIONE TARIFFE CIMITERIALI PER ESUMAZIONI ED 
ESTUMULAZIONI ORDINARIE ED AGGIORNAMENTO TARIFFE 
VIGENTI 

21/05/2015 52 APPROVAZIONE TARIFFE CENTRI RICREATIVI ESTIVI ANNO 2015 

14/05/2015 44 
APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO - A.S. 
2015/2016 

30/09/2013 88 
APPROVAZIONE TARIFFE DIFFERENZIATE PER LA CONCESSIONE IN 
USO DEI LOCALI DELLA PALESTRA COMUNALE G. BRERA E PER LA 
PALESTRA UBICATA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA F. DE ANDRE'. 

14/10/2013 99 
CONCESSIONE UTILIZZO SALA CONSILIARE ALLA SOCIETA' MYO 
S.R.L. PER ORGANIZZAZIONE CORSI DI FORMAZIONE PER 
PERSONALE DEGLI ENTI LOCALI 

28/12/2015 130 APPROVAZIONE TARIFFE UTILIZZO AUDITORIUM 
21/05/2015 51 APPROVAZIONE TARIFFE ASILO NIDO - A.E. 2015/2016 

28/12/2015 129 
DEFINIZIONE DELLE TARIFFE DI PARTECIPAZIONE ALLA 
DODICESIMA EDIZIONE DELLA FIERA DENOMINATA SAGRA DEL 
LOERTIS DAL 21 AL 24 APRILE 2016 

02/07/2015 73 APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZIO DOPOSCUOLA A.S. 2015/2016 
 
Visti: 

- il testo unico degli enti locali; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.EE.LL.;  

 
Dato atto che il presente provvedimento è impugnabile innanzi al T.A.R. – Sezione di Brescia – 
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 241/90; 

 
Con voti palesi, unanimi e favorevoli,  



VerbaleGiunta- 19 - 29/02/2016 

3 
 

 
DELIBERA 

 
 
1) di confermare e/o approvare le seguenti tariffe dei tributi e dei servizi comunali per l'esercizio 
finanziario 2016, secondo i valori indicati nella seguente tabella: 
 

DESCRIZIONE TRIBUTO/PROVENTO TARIFFA 2016 
Imposta comunale sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni 
(delibera G.C. n. 35/2012) 

Vari, vedi delibera 

Concessione spazi pubblicitari sul periodico comunale mm 46x33,5 
(G.C. 100/2003) 

30,00 
60,00 tre uscite 

Concessione spazi pubblicitari sul periodico comunale mm 95x 106,5 
(G.C. 100/2003) 

150,00 
400,00  tre  uscite 

Concessione spazi pubblicitari sul periodico comunale mm 95x70 
(G.C. 100/2003) 

130,00 
340,00 tre uscite 

Concessione spazi pubblicitari sul periodico comunale mm 193x33,5 
(G.C. 100/2003) 

110,00 
280,00 tre uscite 

Concessione spazi pubblicitari sul periodico comunale mm 
193x106,5 (G.C. 100/2003) 

250,00 
700,00 tre uscite 

Concessione spazi pubblicitari sul periodico comunale mm 95x33,5 
(G.C. 100/2003) 

60,00 
130,00 tre uscite 

Canone occupazione spazi pubblici - pubblici servizi (adeguamento 
ISTAT) 

1,032 

Canone occupazione permanente spazi pubblici  (delibera G.C. 
61/2012) 

18,00/mq 

Canone occupazione soprastanti/sottostanti spazi pubblici  (delibera 
G.C. 61/2012) 

7,01152/mq 

Canone concessione piazzola mercato pubblico (delibera G.C. 
61/2012) 

276,21 

Canone occupazione temporaneo giornaliero spazi pubblici (delibera 
G.C. 61/2012) 

1,24983/mq 

Diritti di segreteria  certificati anagrafici (rilascio in carta semplice 
diritto ridotto al 50%) 

0,52 

Diritti di segreteria  rilascio carta di identità (compreso diritti di 
segreteria) 

5,42 

Diritti di segreteria per rilascio certificati “storici” con ricerca in 
archivio e per ogni singolo nominativo 

5,16 

Diritto fisso per accordi ai sensi del D.L. 12/09/2014 n. 132 16,00 
Luci votive cimitero comunale – canone annuo 12,10 IVA comp. 
Luci votive cimitero comunale – quota allaccio 4,84 IVA comp. 
Palestra n. 1 - tariffa oraria ordinaria (delibera G.C. 88/2013)  21,00 iva comp. 

Palestra n. 2 - tariffa oraria ordinaria (delibera G.C. 88/2013)  15,00 iva comp. 

Palestra n. 3 - tariffa oraria ordinaria (delibera G.C. 88/2013)  18,00 iva comp. 

Palestra n. 4 - tariffa oraria ordinaria (delibera G.C. 88/2013)  16,50 iva comp. 

Palestra n. 5 - tariffa oraria ordinaria (delibera G.C. 88/2013)  16,50 iva comp. 



VerbaleGiunta- 19 - 29/02/2016 

4 
 

DESCRIZIONE TRIBUTO/PROVENTO TARIFFA 2016 
Palestra n. 1 - tariffa oraria dalle ore 16,00 alle ore 19,00 (delibera 
G.C. 88/2013)  

 17,00 iva comp. 

Palestra n. 2 - tariffa oraria dalle ore 16,00 alle ore 19,00 (delibera 
G.C. 88/2013) 

 12,00 iva comp. 

Palestra n. 3 - tariffa oraria dalle ore 16,00 alle ore 19,00 (delibera 
G.C. 88/2013) 

 15,00 iva comp. 

Palestra n. 4 - tariffa oraria dalle ore 16,00 alle ore 19,00 (delibera 
G.C. 88/2013) 

 13,50 iva comp. 

Palestra n. 5 - tariffa oraria dalle ore 16,00 alle ore 19,00 (delibera 
G.C. 88/2013) 

 13,50 iva comp. 

Associazione Dojo Martial Arts (delibera G.C. 88/2013)  10,00 iva comp.  

Associazione Judo Castel Mella (delibera G.C. 88/2013)  10,00 iva comp.  

C.D.B. Borgosatollo (delibera G.C. 88/2013)    6,65 iva comp. 

Palestra n. 1/3 – tariffa giornaliera per partite (delibera G.C. 88/2013)  84,00 iva comp. 

Associazione Yoga Alpha Omega - palestra sc. Primaria (delibera 
G.C. 88/2013) 

 18,00 iva comp. 

Utilizzo sala conferenze del centro diurno 50,00 
Utilizzo sala presso Cascina Castello per celebrazione matrimoni 
(G.C.  n. 37/2012) 

100,00 

Utilizzo sala espositiva presso Cascina Castello per mostre/iniziative 
(G.C. 10/2011) 

50,00 
30,00 residenti 

Utilizzo dell’Auditorium comunale “G. Gaber” (delibera G.C. n. 
130/2015) 

Vari, vedi delibera 

Utilizzo Sala consiliare (fino a 5 ore per evento): associazioni 
richiedenti iscritte al “Registro Associazioni locali” (delibera G.C. n. 
63/2012)  

gratuito 

Utilizzo Sala consiliare (fino a 5 ore per evento): soggetti richiedenti 
residenti 

90,00 

Utilizzo Sala consiliare (fino a 5 ore per evento): soggetti richiedenti 
non residenti e/o con scopo di lucro 

150,00  

Utilizzo tavoli e sedie per residenti max 7 giorni 
5,00 tavolo+2 panche 

0,20 sedia 
Recuperi tariffari per servizi scolastici (delibera G.C. n. 44/2015) Vari, vedi delibera 
Tariffe per servizio doposcuola (delibera G.C. n. 73/2015) Vari, vedi delibera 
Recuperi tariffari per servizi socio assistenziali (delibera C.C. 46 del 
18/05/2004 e delibera G.C. 78 del 16/07/2007) 

Vari, vedi delibera 



VerbaleGiunta- 19 - 29/02/2016 

5 
 

DESCRIZIONE TRIBUTO/PROVENTO TARIFFA 2016 
Recuperi tariffari per frequenza asilo nido (delibera G.C. n. 51/2015)  Vari, vedi delibera 
Tariffe per Centri ricreativi estivi (delibera G.C. n. 52 del 
21/05/2015) 

Vari, vedi delibera 

Diritti segreteria DIA o istanze di permesso di costruire (anche in 
sanatoria) per progetti nuovi fabbricati ed ampliamenti ad uso 
abitazione 

Euro 35,00 per ogni 100 
mq di slp o frazione di 

100 mq con un minimo 
di Euro 145,00 ed un 

massimo di Euro 500,00 

Diritti segreteria DIA/SCIA o istanze di permesso di costruire (anche 
in sanatoria) per progetti nuovi fabbricati ed ampliamenti ad uso 
agricolo-artigianale-industriale-commerciale e direzionale 

Euro 0,4 per ogni mq di 
superficie coperta con 

un minimo di Euro 
145,00 ed un massimo 

di Euro 500,00 
Diritti segreteria DIA/SCIA o istanze di permesso di costruire (anche 
in sanatoria) per progetti di ampliamenti mediante autorimesse, 
portici, logge e accessori interrati, ecc. 

 
Euro 145,00 

Diritti segreteria DIA/SCIA o istanze di permesso di costruire (anche 
in sanatoria) per progetti di ristrutturazione, restauri, risanamento 
conservativo, manutenzione straordinaria, progetti di varianti (senza 
aumenti di slp, superficie coperta o volume) 

 
 

Euro 110,00 

Diritti segreteria DIA/SCIA o istanze di permesso di costruire (anche 
in sanatoria) per progetti di chioschi, pergolati, pensiline, monumenti 
funerari 

 
Euro 110,00 

Diritti segreteria Comunicazioni inerenti l’attività di edilizia libera ai 
sensi dell’art. 6 comma 2 lett. a) del D.P.R. 380/2001  

 
 

Euro 50,00 
Diritti segreteria istanze relative a Piani attuativi, Piani Integrati di 
Intervento 

Euro 516,00 

Diritti segreteria procedura approvazione progetti S.U.A.P. ex DPR 
447/98 

Euro 1.000,00 

Diritti segreteria istanze per installazione mezzi o impianti pubblicitari 
(G.C. 23 del 24/01/2011) 

Euro 100,00 

Diritti segreteria istanze di autorizzazione paesaggistica Euro 110,00 
Diritti segreteria istanze di certificato di agibilità o autocertificazione Euro 50,00 
Diritti segreteria istanze di autorizzazione movimento terre e rocce da 
scavo 

Euro 50,00 

Diritti segreteria istanze di autorizzazione impianti per le 
telecomunicazioni 

Euro 50,00 

Diritti segreteria istanze per rilascio attestazione destinazione d’uso Euro 50,00 
Diritti segreteria istanze di volture permessi di costruire Euro 50,00 
Diritti segreteria istanze di proroga termini permessi di costruire Euro 50,00 
Diritti segreteria istanze per rilascio attestazioni classificazione 
interventi ai fini IVA 

Euro 35,00 

Diritti segreteria Dichiarazione per impianti fotovoltaici Euro 35,00 



VerbaleGiunta- 19 - 29/02/2016 

6 
 

DESCRIZIONE TRIBUTO/PROVENTO TARIFFA 2016 
Diritti segreteria istanza per ogni altro tipo di attestazione, 
certificazione, atto ricognitivo o dichiarazione rilasciata in materia 
edilizia o urbanistica e non contemplate nella presente tabella  

 
 

Euro 35,00 
Diritti segreteria istanze per ogni altro tipo di autorizzazione rilasciata 
in materia edilizia o urbanistica e pubblicitaria 

 
Euro 50,00 

Diritto di ricerca di archivio in urgenza per pratica Euro 10,00 

Diritti per determinazione valori trasformazione aree PEEP – PIP 
Euro 50,00 

 

Diritti di segreteria per il rilascio licenza d’uso pubblico spettacolo 

Euro 110,00 oltre 
rimborso compensi 

componenti 
Commissione Pubblico 

Spettacolo 
Diritti segreteria per istanze per costruzione di nuove piscine Euro 1.000,00 
Diritti segreteria per istanze di concessione/autorizzazione idraulica Euro 110,00 
Diritti di segreteria Sportello Unico attività produttive – SCIA esclusa 
la cessazione (delibera G.C. n. 33/2012) Euro 30,00 
Diritti di segreteria Sportello Unico attività produttive – SCIA ex 
autorizzazione sala giochi (delibera G.C. n. 33/2012) Euro 150,00 
Diritti di segreteria Sportello Unico attività produttive – SCIA per 
attività ricettive non alberghiere (delibera G.C. n. 33/2012) Euro 50,00 
Diritti di segreteria Sportello Unico attività produttive – SCIA per 
attività ricettive alberghiere (delibera G.C. n. 33/2012) Euro 50,00 
Diritti di segreteria Sportello Unico attività produttive – SCIA per 
agriturismo (delibera G.C. n. 33/2012) Euro 50,00 
Diritti di segreteria Sportello Unico attività produttive – SCIA per 
noleggio con conducente (delibera G.C. n. 33/2012) Euro 50,00 
Diritti di segreteria Sportello Unico attività produttive – SCIA per 
noleggio senza conducente (delibera G.C. n. 33/2012) Euro 30,00 
Diritti di segreteria Sportello Unico attività produttive (delibera G.C. 
n. 33/2012) - Conferenza dei servizi a seguito di parere negativo Euro 250,00 
Diritti di segreteria Sportello Unico attività produttive (delibera G.C. 
n. 33/2012) - Conferenza dei servizi per media struttura Euro 500,00 
Diritti di segreteria Sportello Unico attività produttive (delibera G.C. 
n. 33/2012) - Conferenza dei servizi per grande struttura Euro 1.000,00 
Commissione collaudo distributori carburanti (oltre alle spese per i 
componenti esterni) Euro 100,00 
Diritti di segreteria Sportello Unico attività produttive (delibera G.C. 
n. 33/2012) - Itineranti (pratiche varie) Euro 30,00 
Diritti di segreteria Sportello Unico attività produttive (delibera G.C. 
n. 33/2012) - Spettacolo viaggiante Euro 30,00 
LOCULO concessione  30 anni Euro 1.400,00 
RINNOVO LOCULO decennale Euro 580,00 
RINNOVO LOCULO ventennale Euro 930,00 
RINNOVO LOCULO trentennale Euro 1.400,00 
LOCULO DI FASCIA concessione  30 anni (delibera G.C. 9/2013) Euro 2.850,00 



VerbaleGiunta- 19 - 29/02/2016 

7 
 

DESCRIZIONE TRIBUTO/PROVENTO TARIFFA 2016 
LOCULI RESISI LIBERI situati in prima, seconda, terza fila, dal 
basso (delibera G.C. n. 37/2014) Euro 2.100,00 
LOCULI RESISI LIBERI situati in quarta e quinta fila, dal basso 
(delibera G.C. n. 37/2014) Euro 1.400,00 
OSSARIO concessione 30 anni (delibera G.C. n. 9/2013) Euro 350,00 
OSSARIO concessione 30 anni - libera scelta (delibera G.C. n. 
9/2013) Euro 450,00 
RINNOVO OSSARIO trentennale (delibera G.C. n. 9/2013) Euro 350,00 
Diritti  per inumazioni decennali (delibera G.C. n. 9/2013) Euro 350,00 
Diritti per tumulazione resti mortali o ceneri in ossario singolo 
(delibera G.C. n. 9/2013) Euro 50,00 
Diritti per tumulazione resti mortali in loculo (delibera G.C. n. 9/2013) Euro 50,00 
Diritti per tumulazione resti mortali in ossario comune (delibera G.C. 
n. 9/2013) Euro 35,00 
Diritti per tumulazione resti mortali in campo indecomposti (delibera 
G.C. n. 9/2013) Euro 120,00 
Diritti per sosta e/o uscita di salme e resti dal territorio comunale 
(delibera G.C. n. 9/2013) Euro 50,00 
Diritti per pratiche cremazione (delibera G.C. n. 9/2013) Euro 60,00 
Apertura straordinaria loculo già occupato (delibera G.C. n. 9/2013) Euro 180,00 
Apertura straordinaria loculo a fascia già occupato (delibera G.C. n. 
9/2013)  Euro 220,00 
Cassettina zinco (delibera G.C. n. 9/2013) Euro 50,00 
Estumulazione straordinaria, comprensiva di apertura loculo (delibera 
G.C. n. 9/2013) Euro 300,00 
Estumulazioni straordinaria loculo a fascia, comprensiva di apertura 
loculo  (delibera G.C. n. 9/2013) Euro 350,00 
Estumulazione straordinaria ossario (delibera G.C. n. 9/2013) Euro 70,00 
Esumazione straordinaria  (delibera G.C. n. 9/2013) Euro 250,00 
Inumazione resti non mineralizzati in fossa singola, comprensiva di 
involucro biodegradabile (delibera G.C. n. 9/2013) Euro 130,00 
Si precisa che le  tariffe cimiteriali suddette non si applicano alle tombe di famiglia 
le cui tumulazioni ed estumulazioni sono a totale carico dei familiari, previa 
autorizzazione comunale e che restano a carico dei familiari la fornitura di cassoni 
in zinco e cellulosa qualora, a seguito di esumazioni/estumulazioni anche ordinarie, 
gli stessi intendano procedere alla traslazione e/o cremazione dei resti non 
mineralizzati  
Rilascio fotocopie Euro 0,10 
Targa numerazione civica Euro 10,00 
Rimborso spese per notifica sanzioni violazioni al codice della strada Euro 17,00 

Diritti di notifica 
Euro 5,88 + eventuale 

raccomandata 
 
2) di precisare nel caso di variazione dell’aliquota IVA, a seguito di disposizione di legge, le tariffe 

suddette, qualora comprensive di IVA, saranno automaticamente aggiornate sulla base della 
maggiore aliquota fissata; 
 



VerbaleGiunta- 19 - 29/02/2016 

8 
 

3) di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili di servizio; 
 
4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è Lorenzi Maurizio e che lo stesso non si 

trova in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90;  
 
5) di darne comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U.EE.LL.; 
 
6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 

quarto comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza, con successiva 
e separata unanime votazione favorevole e palese.  

 
 

  
  
 
 



VerbaleGiunta- 19 - 29/02/2016 

9 
 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 
 
 

Il Sindaco 
Franzini Marco  

Il Vice Segretario  
Mari D.ssa Ramona 

 


